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1. DOCUMENTOS DE CARÁCTER JURÍDICO HABILITANTES 
    

DOCUMENTOS 

Proponente 1: ASSER S.A.S 

PASA 
FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO   

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X   3 y 4   

CERTIFICADO DEL PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES 

AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 
X   5   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION 

LEGAL 
X   6 a 10   

ACTA DE JUNTA DE DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U 

ORGANO COMPETENTE  
N/A N/A     

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION TEMPORAL N/A N/A     

CONTRATO DE PROMESA DE SOCIEDAD FUTURA  N/A N/A     

COPIA REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X   14   

CERTIFICADO NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 
X   15   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X   11 a 13   

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CEDULA DE CIUDADANIA 

AL 150% DE LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ 

EL CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O 

APODERADO, DEBIDAMENTE FACULTADO) 

X   21   

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X   22   

CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA GENERAL 

(ANTECEDENTES FISCALES) 
X   16 - 17   

CERTIFICADO DE LA PROCURADURÍA GENERAL 

(ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS) 
X   18 - 19   

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA POLICIA 

NACIONAL 
X   20   

VERIFICACIÓN CUMPLE  
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2. REQUISITOS DE CARÁCTER TÉCNICO HABILITANTE: 

OBJETO: Realizar la implementación virtual de las normas técnicas sectoriales NTS AV 01, 02 y 04 en 

agencias de viajes.  

 

Para este proceso se recibieron en las oficinas del FIDUCOLDEX - FONTUR las siguientes propuestas:  

 

No. Proponentes 

1 ASSER S.A.S. 

 

CRITERIOS HABILITANTES 

 

REQUISITOS DE CARÁCTER TÉCNICO HABILITANTE: 

 

CRITERIOS CUMPLE / NO CUMPLE 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE CUMPLE / NO CUMPLE 

EQUIPO DE TRABAJO MÍNIMO REQUERIDO CUMPLE / NO CUMPLE 

 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE (Habilitante) 

 

Los proponentes deberán diligenciar el FORMULARIO DE EXPERIENCIA GENERAL, en el que relacionen 

la experiencia a considerar para la verificación de la experiencia general del proponente habilitante. 

 

Los proponentes deben acreditar la experiencia mediante certificaciones de mínimo uno 

(01) máximo tres (03) certificaciones de contratos terminados y/o liquidados  o copias de contratos 

terminados y/o liquidados acompañados de acta de recibo final o acta de terminación o acta de 

liquidación cuyo objeto  o alcance contemple: 

  

IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTIÓN Y CALIDAD  ISO 9001 O 

ASESORÍA O ACOMPAÑAMIENTO O ASISTENCIA EN PROCESOS DE IMPLEMENTACIÓN DE 

NORMAS TÉCNICAS SECTORIALES ELABORADAS POR LAS DIFERENTES UNIDADES 

SECTORIALES DE NORMALIZACIÓN.  
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La suma de los valores de los contratos deben ser igual o mayor al setenta por ciento (70 %) del 

presupuesto previsto para el presente proceso, expresado en Salarios Mínimos Mensuales Legales 

Vigentes en Colombia calculados de acuerdo a la fecha de terminación del contrato acreditado. En caso 

que los contratos certificados se encuentren estipulados en moneda extranjera, el proponente deberá 

hacer la conversión del valor del contrato en pesos colombianos según la Tasa de cambio Representativa 

del Mercado (TRM) vigente en la fecha de terminación del contrato certificado. 

  

En caso que el proponente no presente el FORMULARIO DE EXPERIENCIA GENERAL y/o presente un 

número de certificaciones superior al solicitado, solo serán tenidas en cuenta para la habilitación de la 

propuesta, las primeras certificaciones presentadas según el orden de foliación hasta completar el número 

máximo de certificaciones solicitadas. Si alguna certificación incluye varios contratos, para la verificación 

de la cantidad mínima y máxima requerida, se verificará cada contrato por separado y según el orden 

de relación, cumpliendo con todos los requisitos solicitados para la verificación de las certificaciones. 

 

Cuando un proponente suministre información referida a su participación en un consorcio o unión 

temporal, se considerará para efectos de la verificación del factor experiencia general, el porcentaje de 

participación establecido, para lo cual se aplicará este porcentaje para definir el valor correspondiente 

del contrato ejecutado y en el caso de que la información refiera su participación en un convenio, para 

este efecto, se tendrá en cuenta el valor de su aporte en el mismo. Este porcentaje deberá acreditarse en 

la certificación, contrato y acta de liquidación; de lo contrario se deberá anexar documento de 

conformación de la figura asociativa para realizar dicha verificación. 

  

Requisitos que deben cumplir las certificaciones de experiencia.  

 

Las certificaciones se deben presentar en copia legible. FONTUR se reserva el derecho de solicitar la 

verificación del original. 

 

Cada certificación deberá contener la siguiente información: 

a. Nombre o razón social del contratante, donde conste el número de documento de identidad del 

mismo. 

b. Nombre y número de documento de identidad del contratista a quien se le expide la certificación. 

c. Número, fecha y objeto del contrato.  

d. Valor del contrato.  

e. Valor ejecutado del contrato.  

f. Fecha de iniciación del contrato.  

g. Plazo de ejecución del contrato  
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h. Fecha de terminación.  

i. Manifestación expresa de cumplimiento del contrato.  

j. Datos de contacto para verificación.  

k. La certificación deberá estar diligenciada en la papelería institucional del contratante. 

l. Debe contener el cargo de quien firma la certificación. 

m. No se aceptaran auto certificaciones 

 

Si el documento de certificación incluye varios contratos, se debe identificar en forma precisa si son 

contratos adicionales al principal o son contratos nuevos, indicando en cada uno de ellos sus objetos, 

plazos y valor. 

 

Si alguno de los elementos mínimos de información no se encuentra en las certificaciones o no aporta 

certificación, se deberá anexar copia del contrato y/o acta de liquidación o de terminación donde se 

pueda constatar toda la información antes requerida.  

 

Los contratos o documentos que se alleguen como experiencia o nivel educativo (habilitante, especifica, 

equipo de trabajo) y que sean de contratos ejecutados o expedidos en otro país, deben presentarse 

traducidos al idioma español y venir consularizados o apostillados. 

 

FONTUR se reserva el derecho de verificar la información presentada, si las certificaciones aportadas 

por el proponente no se pudieran verificar en su contenido, aun con la entrega de documentos 

subsanables, la misma no será tenida en cuenta. En caso de que la información suministrada para hacer 

valer la experiencia general, sea inexacta o no veraz el proponente será rechazado y su propuesta no 

será tenida en cuenta. 

 

Revisión: 

 

Proponente Certificación de experiencia general Verificación 

ASSER S.A.S. 

Anexó un contrato con acta de terminación y liquidación bajo los folios 

37 - 64.  

 

1. Un (01) contrato con acta de terminación y liquidación bajo los folios 

37  64 suscrito con el FONDO NACIONAL DE TURISMO  FONTUR. 

Objeto: Brindar asesoría y acompañamiento a prestadores de servicios 

turísticos para la implementación de las normas técnicas sectoriales de 

turismo sostenible.  

CUMPLE 
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EQUIPO DE TRABAJO (Habilitante) 

 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO A PRESENTAR EN LA OFERTA: 

 

El proponente deberá aportar en la propuesta la relación del personal mínimo obligatorio y requerido 

relacionado a continuación, ya que este será tenido en cuenta para la evaluación de las propuestas: 

 

PERFIL NIVEL EDUCATIVO 

Director de Proyecto (1) 

Profesional universitario en carreras dentro del núcleo base del conocimiento 

SNIES de administración o economía o contaduría pública; contenidas en el área 

de conocimiento economía, administración, contaduría y afines, según verificación 

SNIES O profesional universitario en la carrera de Ingeniería 

Industrial. 
 

Postgrado profesional en nivel de especialización, maestría, doctorado o 

del núcleo base del 

conocimiento SNIES de administración o economía o contaduría pública; del área 

de conocimiento economía, administración, contaduría y afines, según verificación 

SNIES O posgrado en Calidad para la Competitividad. 

Implementadores (3) 

Profesional universitario o tecnólogo en carreras afines al turismo, según 

verificación SNIES O profesional universitario o tecnólogo del núcleo base 

del conocimiento SNIES de administración o economía o contaduría 

pública; contenidas en el área de conocimiento economía, administración, 

contaduría y afines, según verificación SNIES. 

 

Valor: $767.000.000 

 

Fecha de inicio y finalización: 07 de noviembre de 2014  14 de 

abril de 2016.  

 

El  contrato con acta de terminación y liquidación bajo los folios 37  

64 cumple con lo requerido.  

 

NOTA: El contrato allegado cumple con lo requerido respecto al 

objeto y sumatoria del 70% del presupuesto, para habilitar al 

proponente. 
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El interesado debe presentar por cada integrante del equipo propuesto: 

 Fotocopia de los títulos de estudio (tecnología, pregrado y postgrado). 

 Si el profesional es extranjero deberá aportar la convalidación del título profesional ante el 

Ministerio de Educación o autorización para ejercer la profesión en Colombia por ente 

competente. Cuando los títulos sean de estudios en el exterior, se deberá evidenciar el nivel 

educativo al cual corresponde, técnico, tecnólogo, profesional, posgrado (especialización, 

maestría, doctorado) y presentar el documento debidamente apostillado o consularizado.  

 Carta de compromiso de participación del profesional en el proyecto firmada. No se permitirán 

la presentación de un profesional o profesionales en más de una propuesta, de presentarse esta 

situación las propuestas serán rechazadas.  

 Tarjeta profesional para el ejercicio de la profesión de acuerdo a la legislación colombiana. En 

caso que el profesional sea extranjero o haya obtenido su título fuera de Colombia, deberá 

presentar el permiso correspondiente u homologación del título por parte de la entidad 

colombiana competente para ello.  

 

A pesar de que el proponente puede vincular al proyecto cuantas personas considere pertinentes y del 

nivel educativo que considere más apropiado para el proyecto, cabe señalar que para efectos de la 

verificación del personal del equipo de trabajo, solo se tendrá en cuenta un perfil para cada uno de los 

cargos exigidos anteriormente.  

 

El proponente deberá indicar en su propuesta cual es el profesional que propone para cada uno de los 

cargos. Si el proponente no lo aclara o no lo indica se entenderán en orden de foliación. Si el proponente 

llega a presentar más de un perfil para cualquiera de los cargos requeridos, sólo se tendrá en cuenta el 

primero de ellos de acuerdo con el orden de folios de la propuesta y las demás no serán objeto de 

verificación y/o evaluación.  

 

Nota 1: Para la verificación de los títulos requeridos, será tenida en cuenta el SNIES 

https://snies.mineducacion.gov.co/consultasnies/programa  

 

Nota 2: Teniendo en cuenta que el objeto del proyecto integra la implementación en las normas NTS 

AV01, AV02 y AV04 para hasta 60 Agencias de Viajes; el proveedor de los servicios de consultoría 

seleccionado deberá contar con un grupo de cuatro (04) profesionales: un (01) director de proyecto, que 

será transversal a las 60 Agencias de Viajes. Tres (03) implementadores, que tendrán a cargo 20 

Agencias de Viajes cada uno. 

 

Revisión: 
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Proponer a las autoridades competentes las modificaciones normativas que resulten convenientes para la mejor protección de los derechos de los consumidores financieros; y, 7.- Las demás que le asigne el 
Gobierno Nacional y que tengan como propósito el adecuado, desarrollo del SAC.” 

 

   PROPONENTES CERTIFICACION 
HABILITA / 

NO HABILTA 

ASSER S.A.S. 

1. Director de Proyecto. 

Nombre: Kelly Johanna Villegas González.  

Título Universitario: Administradora de Empresas. 

Título Posgrado: Especialista en Gestión de la Calidad y 

Normalización Técnica. 

Matricula Profesional: Si.  

Carta de compromiso: Si.  

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

2. Implementador 1. 

Nombre: Erika Alexandra Flórez Urrego. 

Título Universitario o Tecnólogo: Administradora de Negocios. 

Matricula Profesional: Si. 

Carta de compromiso: Si.  

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

3. Implementador 2. 

Nombre: Daniela Arango López. 

Título Universitario o Tecnólogo: Administradora de Empresas 

Turísticas. 

Matricula Profesional: Si. 

Carta de compromiso: Si.  

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

4. Implementador 3. 

Nombre: Johana Patricia Marín Santa. 

Título Universitario o Tecnólogo: Administradora de Empresas 

Turísticas. 

Matricula Profesional: Si. 

Carta de compromiso: Si. 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

NOTA: El equipo de trabajo CUMPLE con lo requerido. 

CUMPLE 

http://www.fiducoldex.com.co/
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Para este proceso se recibieron en las oficinas del FIDUCOLDEX - FONTUR las siguientes propuestas y de 

acuerdo a los criterios habilitantes se determinó en el proceso de verificación lo siguiente. 

 

No. Proponentes Verificación 

1 ASSER S.A.S. CUMPLE 

 

Las propuestas que fueron declaradas hábiles por el cumplieron de los requisitos jurídicos, técnicos y 

financieros previstos como habilitadores en estos Términos de Referencia, son: 

 

CONSOLIDADO DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

No. Proponentes 
Verificación 

Jurídica Técnica  RESULTADO 

1 ASSER S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABILITA 

 

Los proponentes que CUMPLEN con los requisitos de experiencia habilitante, serán sujetos a evaluación. 

 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN DE PROPUESTAS 

 

El proponente debe diligenciar el FORMULARIO EXPERIENCIA DEL PROPONENTE, marcando la casilla 

ESPECÍFICA. Sólo se evaluará máximo el número de contratos solicitados en el orden que se relacionen 

en el formulario. Sólo se evaluarán las primeras certificaciones presentadas en la propuesta original hasta 

el número máximo de contratos solicitados en el orden de foliación de la misma. 

 

Las propuestas que hayan sido declaradas hábiles por el cumplimiento de los requisitos jurídicos y técnicos 

previstos como habilitantes en estas condiciones particulares, serán objeto de evaluación. Las propuestas 

serán evaluadas teniendo en cuenta los siguientes factores, sobre una asignación máxima total de cien 

(100) puntos y mínima de setenta (70) puntos. 

 

 

CRITERIOS PUNTAJE 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL 30 puntos 

EQUIPO DE TRABAJO - EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL 60 puntos 

VALOR PROPUESTA ECONÓMICA 10 puntos 

TOTAL 100 puntos 

http://www.fiducoldex.com.co/
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Experiencia específica adicional (30 puntos) 

 

El proponente debe diligenciar el FORMULARIO EXPERIENCIA DEL PROPONENTE, marcando la casilla 

ESPECÍFICA. Sólo se evaluará máximo el número de contratos o certificaciones solicitados en el orden 

que se relacionen en el formulario. Sólo se evaluarán las primeras acreditaciones presentadas hasta el 

número máximo de contratos solicitados en el orden de foliación de la misma. 

 

Se otorgará un máximo de treinta (30) puntos, quince (15) por cada acreditación de experiencia al 

proponente que certifique experiencia adicional específica de en máximo dos (02) certificaciones de 

contratos terminados y/o liquidados o copias de contratos acompañados del acta de terminación o acta 

de liquidación o acta de recibo final cuyo objeto o alcance contemple:  

 

 

ASESORÍA O ACOMPAÑAMIENTO O ASISTENCIA EN PROCESOS DE IMPLEMENTACIÓN 

EN LAS NORMAS TÉCNICAS SECTORIALES NTS AV01 O NTS AV02 O NTS AV04. 

 

 

Criterios Puntaje 

Mínimo una (1) acreditación de experiencia  15 puntos  

Máximo dos (2) acreditación de experiencia 30 puntos 

 

 

Nota: LAS CERTIFICACIONES PRESENTADAS PARA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEBERÁN SER 

DIFERENTES A LAS QUE SE PRESENTARON EN LA EXPERIENCIA GENERAL COMO 

REQUISITO HABILITANTES.  

 

 

En caso que el proponente presente un número de certificaciones superior al solicitado, solo serán tenidas 

en cuenta las primeras certificaciones presentadas según el orden de foliación hasta completar el número 

máximo de certificaciones solicitadas. 

 

 

Revisión: 
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Equipo de trabajo  Experiencia específica (60 puntos). 

 

Deberá diligenciarse el ANEXO 10 FORMATO - EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO (CRITERIO DE 

EVALUACIÓN). Se otorgará un máximo de sesenta (60) puntos por experiencia adicional específica para 

el equipo de trabajo a través de certificaciones de contratos terminados y/o liquidados o copia de 

contratos acompañada de acta de liquidación o acta de terminación o acta de recibo final cuyo objeto o 

alcance contemple la experiencia especificada:  

 

Los conformantes del equipo de trabajo para otorgar puntaje deberán acreditar la EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA, conforme se indica a continuación:  

 

Director de proyecto -  El puntaje será de treinta (30) puntos 

Experiencia específica: Dieciocho (18) meses en asesoría o acompañamiento o asistencia en 

procesos de implementación en las Normas Técnicas Sectoriales NTS AV 01 o NTS AV 02 o NTS 

AV 04. 

CRITERIO  PUNTAJE 

Hasta cuatro (4) certificaciones 30 puntos 

 

Proponente Certificación de experiencia general Calificación 

ASSER S.A.S. 

Anexó una (01) certificación bajo el folio 101.  

 

1. Una (01) certificación bajo el folio 101, expedida por 

ANATO. 

Contempla dos contratos: 

1. Objeto: Implementación de normas técnicas sectoriales para 

agencias de viajes AV01, AV02 y AV04. 

Fecha de inicio y finalización: 30 de julio de 2010  30 de 

julio de 2011.  

 

1. Objeto: Implementación de normas técnicas sectoriales para 

agencias de viajes AV01, AV02 y AV04. 

Fecha de inicio y finalización: 07 de diciembre de 2011  

noviembre de 2012.  

30 puntos 
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Implementador 1- El puntaje será de diez (10) puntos 

Experiencia específica: Doce (12) meses en asesoría o acompañamiento o asistencia en 

procesos de implementación en las Normas Técnicas Sectoriales NTS AV 01 o NTS AV 02 o NTS 

AV 04. 

CRITERIO  PUNTAJE 

Hasta tres (3) certificaciones 10 puntos 

 

Implementador 2- El puntaje será de diez (10) puntos 

Experiencia específica: Doce (12) meses en asesoría o acompañamiento o asistencia en 

procesos de implementación en las Normas Técnicas Sectoriales NTS AV 01 o NTS AV 02 o NTS 

AV 04. 

CRITERIO  PUNTAJE 

Hasta tres (3) certificaciones 10 puntos 

 

Implementador 3 - El puntaje será de diez (10) puntos 

Experiencia específica: Doce (12) meses en asesoría o acompañamiento o asistencia en 

procesos de implementación en las Normas Técnicas Sectoriales NTS AV 01 o NTS AV 02 o NTS 

AV 04. 

CRITERIO  PUNTAJE 

Hasta tres (3) certificaciones 10 puntos 

 

Si el documento de certificación incluye varios contratos, se debe identificar en forma precisa si son 

contratos adicionales al principal o son contratos nuevos, indicando en cada uno de ellos sus objetos, 

plazos y valor. 

 

NOTA 1: Para la acreditación de la experiencia específica del equipo de trabajo, el 

proponente deberá acreditarla con certificaciones diferentes a las presentadas para la 

verificación de los criterios habilitantes. 

 

NOTA 2: Cada integrante del equipo de trabajo deberá cumplir con el tiempo de 

experiencia solicitada. En caso de que el tiempo sea inferior, la calificación que se 

otorgará será de cero (0) puntos. 

 

En caso que el proponente presente un número de acreditaciones de experiencia superior al solicitado, 

solo serán tenidas en cuenta las primeras certificaciones de contratos ejecutados y terminados o copias 
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de contratos acompañadas de acta de terminación o acta de liquidación o acta de recibo final  

presentadas según el orden de foliación hasta completar el número máximo de certificaciones solicitadas. 

Para la acreditación de la experiencia específica del equipo de trabajo, deberán aportar las 

certificaciones de experiencia (laborales o contratos de prestación de servicios) expedidas por la entidad 

para quien laboró o prestó los servicios, según corresponda, y deberá reunir los siguientes requisitos:  

  

a) Nombre o razón social de la Empresa o Persona Natural para quien trabajó, así como su número de 

identificación (NIT o CC). 

b) Nombre del profesional y número del documento de identidad. 

c) Cargo o Nombre del proyecto en el cual trabajo. 

d) Funciones y/o actividades desarrolladas.  

e) Fecha de inicio y fecha de terminación en el cargo. 

f) La certificación debe estar debidamente suscrita por quien la expide. 

g) No se aceptan auto certificaciones. 

  

En caso de que la información suministrada para hacer valer al profesional sea inexacta, el proponente 

será descalificado y su propuesta no será tenida en cuenta. 

 

Revisión: 

 

   PROPONENTES CERTIFICACIÓN CALIFICACIÓN 

ASSER S.A.S. 

1. Director de Proyecto. 

Nombre: Kelly Johanna Villegas González. 

1. Una (01) certificación bajo el folio 104, expedida por la 

AGENCIA DE VIAJES SHALOM. 

Objeto: Participó y apoyó como consultora en la implementación 

de la NTS AV 001 y 002. Durante el periodo de septiembre 24 de 

2016 hasta septiembre 24 de 2017. 

 

2. Una (01) certificación bajo el folio 105, expedida por 

EJECUTIVOS & TURISMO. 

Objeto: Participó y apoyó como consultora en la implementación 

de la NTS AV 001 y 002. Durante el periodo de marzo 01 de 2017 

hasta octubre 01 de 2017. 

 

Calificación: Treinta (30) puntos. 

 

60 puntos 
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2. Implementador 1. 

Nombre: Erika Alexandra Flórez Urrego. 

1. Una (01) certificación bajo el folio 108, expedida por VIAJES 

RUTASSA. 

Objeto: Participó y apoyó como consultora el proceso cuyo objeto 

era la implementación de la norma técnica sectorial NTS AV 001: 

Reservas en agencias de viajes, Norma técnica sectorial NTS AV 

002: Atención al cliente en agencias de viajes, Norma técnica 

sectorial NTS AV 004: Diseño de paquetes turísticos en agencias de 

viajes. Durante el periodo de octubre 01 de 2011 hasta septiembre 

30 de 2012. 

 

2. Una (01) certificación bajo el folio 115, expedida por LC 

TURISMO. 

Objeto: Participó y apoyó como consultora el proceso cuyo objeto 

era la implementación de la norma técnica sectorial NTS AV 001: 

Reservas en agencias de viajes, Norma técnica sectorial NTS AV 

002: Atención al cliente en agencias de viajes, Norma técnica 

sectorial NTS AV 004: Diseño de paquetes turísticos en agencias de 

viajes. Durante el periodo de abril 01 de 2011 hasta abril 30 de 

2012. 

 

Calificación: Diez (10) puntos. 

 

3. Implementador 2. 

Nombre: Daniela Arango López. 

1. Una (01) certificación bajo el folio 109, expedida por TRAVEL 

DESIGNERS. 

Objeto: Participó y apoyó como consultora el proceso cuyo objeto 

era la implementación de la norma técnica sectorial NTS AV 01 y 

AV 02. Durante el periodo de junio 15 de 2016 hasta noviembre 

03 de 2016. 

 

2. Una (01) certificación bajo el folio 110, expedida por 

PAQUETOURS S.A.S. 

Objeto: Participó y apoyó como consultora el proceso cuyo objeto 

era la implementación de la norma técnica sectorial de turismo NTS 

AV 01 y AV 02. Durante el periodo de enero 20 de 2017 hasta 

julio 20 de 2017. 
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3. Una (01) certificación bajo el folio 111, expedida por TRAVEL 

MAP. 

Objeto: Participó y apoyó como consultora el proceso cuyo objeto 

era la implementación de la norma técnica sectorial de turismo NTS 

AV 01 y AV 04. Durante el periodo de agosto 28 de 2017 hasta 

enero 28 de 2018. 

 

Calificación: Diez (10) puntos. 

 

4. Implementador 3. 

Nombre: Johana Patricia Marín Santa. 

1. Una (01) certificación bajo el folio 112, expedida por la VIAJES 

JANET. 

Objeto: Participó y apoyó como consultora el proceso cuyo objeto 

era la implementación de las normas técnicas sectoriales de turismo 

NTS AV 01 y NTS AV 02. Durante el periodo de enero 16 de 2017 

hasta julio 30 de 2017. 

 

2. Una (01) certificación bajo el folio 113, expedida por TRAVEL & 

SERVICE S.A.S. 

Objeto: Participó y apoyó como consultora el proceso cuyo objeto 

era la implementación de las normas técnicas sectoriales de turismo 

NTS AV 01 y NTS AV 02. Durante el periodo de mayo 23 de 2017 

hasta septiembre 27 de 2017. 

 

3. Una (01) certificación bajo el folio 114, expedida por EXPLORO 

AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO. 

Objeto: Participó y apoyó como consultora el proceso cuyo objeto 

era la implementación de las normas técnicas sectoriales de turismo 

NTS AV 02 y NTS AV 01. Durante el periodo de junio 22 de 2017 

hasta noviembre 14 de 2017. 

 

Calificación: Diez (10) puntos. 

 

 

Propuesta económica diez (10 puntos) 

 

El proponente deberá indicar en su propuesta el valor de la oferta económica, especificando el IVA y el 

valor unitario para cada agencia de viajes de acuerdo al monto aprobado para ésta contratación. Se 
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asignará el máximo puntaje de diez (10) puntos, al oferente cuya oferta económica esté más cerca por 

debajo de la media geométrica. 

 

Para el resto de propuestas se restaran de a cinco (05) puntos en orden de cercanía a la media geométrica 

por debajo, agotadas las ofertas por debajo de la media geométrica se continuará restando de a cinco 

(05) puntos a las que estén por encima en orden de cercanía a la media geométrica, hasta llegar a cero 

(00), que será el puntaje que se asignará en adelante. 

 

 

 
 

MG = Media Geométrica. 

PEi = Propuesta Económica de cada Oferente. 

n = Cantidad de Propuestas Hábiles Presentadas  

 

NOTA 1: La propuesta económica deberá presentar el valor unitario para cada agencia de viajes. 

 

NOTA 2: La propuesta que no discrimine el valor del IVA será rechazada. El oferente que presente una 

propuesta económica superior al valor máximo asignado para este proyecto, será rechazado de plano. 

 

NOTA 3: En caso de que alguna propuesta coincida con el valor de la media geométrica, se le otorgará 

el puntaje máximo, es decir, diez (10) puntos. Posteriormente la evaluación de la propuesta económica 

de los demás proponentes se realizará como es habitual, pero a partir de los ocho (08) puntos. 

 

NOTA 4: La evaluación de la propuesta económica se realizará con los valores antes de IVA frente a 

aquellos proponentes que les aplique IVA, los cuales deberán en su propuesta económica discriminarlo 

so pena de incurrir en causal de rechazo.    

 

Por otra parte, a los proponentes que no les aplique IVA deberán expresar claramente su régimen tributario 

y las causales de exención por las cuales no les aplica el IVA. 

 
Revisión: 

 

MEDIA GEOMÉTRICA: $ 264.000.000 
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PROPONENTES VALOR PROPUESTA ECONÓMICA  CALIFICACIÓN 

ASSER S.A.S. $ 264.000.000 incluido IVA 10 puntos 

 
PONDERACIÓN DE LAS PROPUESTAS  

 

PROPONENTES 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

ADICIONAL - PROPONENTE 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

- EQUIPO DE TRABAJO 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 
TOTAL 

ASSER S.A.S. 30 puntos 60 puntos 10 puntos 100 puntos 

 

 

Por todo lo anterior, y teniendo en cuenta la puntuación total, el comité evaluador sugiere para desarrollar 

el objeto del presente proceso de selección, la presentada por ASSER S.A.S. 

 

 

Se firma en Bogotá a los dieciséis (16) días del mes de abril del 2018 

  

 

 

 COMITÉ EVALUADOR 
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